
                  

1 

 

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA  Aprueba   Convenio   de  Subsidio Potencia entre,          
     SECRETARÍA GENERAL la Corporación de Fomento de la Producción y la 
          DECRETACIÓN Universidad de La Frontera, proyecto 

denominado “DESPEGA REGIÓN”, CÓDIGO 
23POT-SA-248167. 

      ----------------------------------------------------------------------- 
 
TEMUCO, 10 de enero de 2024 

 
      RESOLUCION EXENTA 0130/2024 
 
      VISTO:  
 

 Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado. 

 DFL Nºs 17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera. 

 DFL N°156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.U. N°132 de 2022 que aprueba nombramiento del Sr. Rector de la Universidad de la 
Frontera. 

 D.U. N°314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera, y 

    
      CONSIDERANDO: 
 

1.- Que, por Resolución Exenta N°01745 de 2023 
CORFO, se aprobó Convenio de Subsidio entre, la Universidad de La Frontera y la Corporación 
de Fomento de la Producción para la Ejecución del Proyecto denominado “DESPEGA REGIÓN”, 
CÓDIGO 23POT-SA-248167. 

 
2.- Que, por Carta N°614, se notificó Resolución 

Exenta (E) N°1745, de 2023, Relativa al proyecto “Despega Región” Código 23POT-SA-248167. 
 

      3.- Que, lo solicitado en documento INCUBATEC E-
01 N°01/2024 de fecha 02 de enero de 2024 por el Director General de IncubatecUFRO, don 
Cristian Campomanes Gutiérrez. 
 
      4.- Que, la Dirección Jurídica de la Universidad de La 
Frontera, otorgó visto bueno al presente convenio. 
 

5.- Que, la Resolución N°14 de fecha 09 de enero de 
2023 de la Contraloría General de la República, en su artículo 1 N°2, señala lo siguiente:  
 
“Respecto de su artículo 11, N° 11.5, sobre transferencias de recursos, con o sin convenio, cuya 
competencia territorial corresponda a las Contralorías Regionales de Valparaíso, del Biobío y de 
La Araucanía, cuando el monto supere las 15.000 UTM. Quedarán sujetos a los controles de 
reemplazo aludidos en el artículo 5° los mencionados actos cuyo monto sea desde 5.000 y hasta 
15.000 UTM”. 
  
      R E S U E L V O: 

 
APRUEBASE Convenio de Subsidio Potencia, 

suscrito con fecha 11 de diciembre de 2023 entre,  la Corporación de Fomento de la 
Producción, RUT N°60.706.000-2, en adelante e indistintamente “Corfo” o “Corporación”, 
representada según se acreditará, por su Gerente de Emprendimiento (S), doña Carmen 
Verónica Clara Contreras Romero, ambos domiciliados, para estos efectos, en Moneda 
N°921, comuna de Santiago, Región Metropolitana de Santiago, y Universidad de La Frontera, 
RUT N°87.912.900-1, en adelante “beneficiario”, representado, según se acreditará, por don 
Eduardo Rodolfo Alfredo Hebel Weiss, ambos domiciliados, para estos efectos, en Avenida 
Francisco Salazar Nº01145, comuna de Temuco, Región de La Araucanía, se ha convenido lo 
siguiente: 
 
 



                  

2 

 

 

 

 
 

 

 
 



                  

3 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



                  

4 

 

 

 

 
 

 
 
 



                  

5 

 

 

 

 

 



                  

6 

 

 

 
 

 
 

 
 



                  

7 

 

 

 
 

 

 

 
 



                  

8 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 



                  

9 

 

 

 

 
 

 

 
 
 



                  

10 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



                  

11 

 

 

 

 
 

 
 



                  

12 

 

 

 
 

 

 
 

 



                  

13 

 

 

 

 
 
 
 



                  

14 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 



                  

15 

 

 

 
 

 

 



                  

16 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



                  

17 

 

 

 
 

 
 
 

ANÓTESE, COMUNIQUESE Y ENVIASE A 
CONTROL DE REEMPLAZO EN SU OPORTUNIDAD 
 
 
 
 
 
PLINIO DURAN GARCIA                        EDUARDO HEBEL WEISS 
SECRETARIO GENERAL                                      RECTOR 
 
EHW/PDG/CMI/mcc 
 
Distribución: 
 
 IncubatecUFRO 
 Div. Seguim. Proy. Inst. 
 Div. Operaciones Financieras 

 Doña Yasna Contreras Fuentealba 

 


		2024-01-10T14:48:36-0400
	PLINIO DONOSOR DURÁN GARCÍA


		2024-01-19T14:31:54-0300
	Eduardo Rodolfo Alfredo Hebel Weiss


		2024-01-19T14:48:31-0300
	TEMUCO. CHILE
	Roberto David Contreras Eddinger
	TOMA DE RAZON CONTRALORIA UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA




